1

平成２ ３ 年 第２ 回真室川町教 育 委 員 会

会 議 録

平成２ ３ 年３ 月２ ８ 日（ 月） 午前８ 時３ ０ 分 真室川町中央 公民館 に お い て 、平成

２ ３ 年第２ 回真室川町教 育 委 員 会を 開催し た 。

１ ．出席委 員     委 員 長  土田 稔

          委 員   川田 ヤ ヱ

          委 員   大澤 隆之

          委 員   遠 田 且子

          教 育 長  竹田 嘉 里

２ ．事務局 出席者  教 育 課長 佐々 木 明

          総務管理・学校教 育 担当

          課長補佐 庄司 利彦

          生涯学習・ス ポ ー ツ 担当

          課長補佐 小野 喜 栄

３ ．会議 案 件

  日程第１   前回会議 録の 承認に つ い て

  日程第２   教 育 長事務報告 の 承認に つ い て

  日程第３   議 案 第５ 号

        人事の 審議 に つ い て

  日程第４   議 案 第６ 号

        真室川町中ノ 股地区 交流セ ンタ ー 設置及 び

             管理に 関 す る 条例施行規 則の 制定に つ い て

  日程第５   議 案 第７ 号

        真室川町小又地区 交流セ ンタ ー 設置及 び

             管理に 関 す る 条例施行規 則の 制定に つ い て

  日程第６   議 案 第８ 号

         真室川町公民館 分館 設置規 則の 一 部を

                   改正す る 規 則の 制定に つ い て

  日程第７   議 案 第９ 号

         指導主幹の 任命に つ い て

  日程第８   議 案 第１ ０ 号

         学習指導員 の 任命に つ い て

  日程第９   議 案 第１ １ 号

         学習支援 員 の 任命に つ い て

2

  日程第１ ０ 議 案 第１ ２ 号

         英 語指導補助員 の 任命に つ い て

  日程第１ １ 議 案 第１ ３ 号

         英 語活動補助員 の 任命に つ い て

  日程第１ ２ 議 案 第１ ４ 号

         社会教 育 指導員 の 任命に つ い て

  日程第１ ３ 議 案 第１ ５ 号

         歴史民俗資料館 館 長の 任命に つ い て

  日程第１ ４ 議 案 第１ ６ 号

         臨時職員 の 雇用に つ い て

  日程第１ ５ 議 案 第１ ７ 号

         土地の 取得に つ い て

  日程第１ ６ 議 案 第１ ８ 号

         統合小学校の 新校名に つ い て

  日程第１ ７ そ の 他

  日程第１ ８ 閉 会

４ ．会議 の 経過

土田委 員 長   た だ 今の 出席委 員 は ５ 名で す 。定足数に 達し て い ま す の で 、これ よ り 平

       成２ ３ 年第２ 回真室川町教 育 委 員 会を 開催い た し ま す 。本日の 委 員 会に つ

       い て は 、日程第１ か ら 第１ ８ ま で と なっ て お り ま す 。そ れ で は 日程第１ 「 前

       回会議 録の 承認に つ い て 」 を 、議 題と し ま す 。事前に 資料が 配付さ れ て お

       り ま し た が 、訂正等ご ざ い ま せん か 。

一 同     無し 。

土田委 員 長   そ れ で は 、日程第１ 第１ 回教 育 委 員 会会議 録に つ い て は 承認さ れ ま し た 。

       続い て 、日程第２ 「 教 育 長の 事務報告 に つ い て 」 を 議 題に し ま す 。初め

       に 総務管理・学校教 育 担当、続い て 生涯学習・ス ポ ー ツ 担当よ り 説明を お

       願 い し ま す 。

庄司課長補佐  資料に 基づ き 、前回委 員 会後の 総務管理・学校教 育 担当分の 報告 ・予定

       に つ い て 説明。

小野課長補佐  資料に 基づ き 、前回委 員 会後の 生涯学習・ス ポ ー ツ 担当分の 報告 ・予定

       に つ い て 説明。

土田委 員 長 た だ 今、総務管理・学校教 育 並び に 生涯学習・ス ポ ー ツ 担当の 各課長補

       佐か ら 説明を し て い た だ き ま し た が 、何 か ご 質問・ご 意 見は あり ま せん か 。

一 同      特に 無し 。

土田委 員 長  無い よ うで す の で 、報告 を 終わ ら せて 頂き ま す 。続い て 日程第３ 議 案 第

       ５ 号「 人事の 審議 に つ い て 」 を 議 題と い た し ま す 。

佐々 木課長    資料１ １ ペ ー ジ に 基づ き 、教 育 委 員 会部局 の 異 動に つ い て 説明。

土田委 員 長   た だ 今の 説明に 何 か ご 質問は あり ま せん か 。

3

一 同      無し 。

土田委 員 長   無い よ うで す の で 、議 案 第５ 号「 人事の 審議 に つ い て 」 は 承認さ れ ま し

       た 。

      続い て 、日程第４ 議 案 第６ 号「 真室川町中ノ 股地区 交流セ ンタ ー 設置及

      び 管理に 関 す る 条例施行規 則の 制定に つ い て 」、日程第５ 議 案 第７ 号「 真室

      川町小又地区 交流セ ンタ ー 設置及 び 管理に 関 す る 条例施行規 則の 制定に つ

      い て 」、日程第６ 議 案 第８ 号「 真室川町公民館 分館 設置規 則の 一 部を 改正す

      る 規 則の 制定に つ い て 」 一 括し て 説明を 求 め ま す 。

佐々 木課長   旧 及 位小学校中ノ 股冬季 分校を「 中ノ 股地区 交流セ ンタ ー 」、小又分館（ 旧

       小又小学校ミ ー テ ィ ング ル ー ム ） を 「 小又地区 交流セ ンタ ー 」 と し て 位置

       付け 活用し て い く こと か ら 、設置及 び 管理に 関 す る 条例施行規 則を 制定す

       る も の で す 。尚、小又分館 に つ い て は 、交流セ ンタ ー と し て 活用さ れ る た

       め 、真室川町公民館 分館 設置規 則第１ 条に 定め る 分館 か ら は 削除す る こと

       に なる 旨、提案 理由を 説明。

土田委 員 長   た だ 今説明の あり ま し た こと に つ い て 、ご 意 見・ご 質問は あり ま せん か 。

一 同      無し 。

土田委 員 長   無い よ うで す の で 、議 案 第６ 号～ 第８ 号に つ き ま し て は 承認さ れ ま し た 。

    続い て 、日程第７ 議 案 第９ 号｢指導主幹の 任命に つ い て 」 か ら 日程第１ ４ 議

       案 第１ ６ 号「 臨時職員 の 雇用に つ い て 」 ま で 、一 括し て 説明を お 願 い し ま

       す 。

佐々 木課長   日程第７ 議 案 第９ 号「 指導主幹の 任命」、日程第８ 議 案 第１ ０ 号「 学習指

       導員 の 任命」、日程第９ 議 案 第１ １ 号「 学習支援 員 の 任命」、日程第１ ０ 議

       案 第１ ２ 号「 英 語指導補助員 の 任命」、日程第１ １ 議 案 第１ ３ 号「 英 語活動

       補助員 の 任命」、日程第１ ２ 議 案 第１ ４ 号「 社会教 育 指導員 の 任命」、日程

       第１ ３ 議 案 第１ ５ 号「 歴史民俗資料館 館 長の 任命」、日程第１ ４ 議 案 第１ ６

       号「 臨時職員 の 雇用」 に つ い て 、資料２ ０ ペ ー ジ か ら ２ ７ ペ ー ジ に 基づ き

       提案 理由を 説明。

土田委 員 長 た だ 今説明あり ま し た こと に つ い て 、ご 意 見・ご 質問は あり ま せん か 。

      一 点だ け 確認で す が 、歴史民俗資料館 館 長の 勤 務体制は ど の よ うに なっ て

       い ま す か 。

佐々 木課長   土・日勤 務で 、週４ ０ 時間を 超え ない よ うな勤 務体制と なっ て お り ま す 。

       休 日に つ い て は 、休 館 日の 月曜日と 、本人の 希 望す る 月曜日以外の 平日を

       予定し て お り ま す 。

土田委 員 長   他に 何 か ご ざ い ま す か 。無け れ ば 、原案 ど お り 承認す る と い うこと で よ

       ろ し い で す か 。

一 同      異 議 無し 。

土田委 員 長   日程第７ 議 案 第９ 号「 指導主幹の 任命に つ い て 」 か ら 日程第１ ４ 議 案 第

       １ ６ 号「 臨時職員 の 雇用に つ い て 」 ま で は 承認さ れ ま し た 。続い て 、日程

4

       第１ ５ 議 案 第１ ７ 号「 土地の 取得に つ い て 」 を 議 題と い た し ま す 。

佐々 木課長   統合小学校の グ ラ ンド 用地取得の た め 、４ 月１ 日の 町議 会の 議 決を 要す

       る こと か ら 、議 案 提案 の 原案 と し て 教 育 委 員 会の 議 決を 得た く 提案 理由を

       説明。（ 図面を 提示）

土田委 員 長   た だ 今の 件に つ い て 、ご 質問は あり ま せん か 。

一 同      無し 。

土田委 員 長   無い よ うで す の で 、日程第１ ５ 議 案 第１ ７ 号「 土地の 取得に つ い て 」

       承認し て よ ろ し い で す か 。

一 同      異 議 無し 。

土田委 員 長   日程第１ ５ 議 案 第１ ７ 号「 土地の 取得に つ い て 」 は 承認さ れ ま し た 。

        続い て 、日程第１ ６ 議 案 第１ ８ 号「 統合小学校の 新校名に つ い て 」 を 議

       題と い た し ま す 。説明を お 願 い し ま す 。

佐々 木課長   安楽城地区 小学校三校統合に 係る 統合小学校の 新校名に つ い て 、統合準

       備委 員 会か ら 校名検 討部会に 付託さ れ た 事項で す 。安楽城地区 三校統合準

       備委 員 会校名検 討実施要項に 基づ き 、児童・地域 住民か ら の ア ンケ ー ト 結

       果 を も と に 校名検 討部会で 選考し 、投票形式で ３ つ の 校名に 絞り ま し た 。

        し か し 、県 内他市町村の 校名と 重複し て し ま うも の も ある た め 、冠に 「 真

       室川」 を つ け て 統合準備委 員 会に 諮り 、投票に よ り 新校名を 『 真室川あさ

       ひ 小学校』 と 選定し 、統合準備委 員 会小松定夫委 員 長よ り 教 育 委 員 会に 報

       告 が あり ま し た の で 、教 育 委 員 会の 議 決を 得た く 提案 す る も の で す 。

土田委 員 長   た だ 今の 件に つ い て 、何 か ご 意 見・ご 質問は あり ま せん か 。尚、『 あさ ひ 』

       の あ→ 安楽城小、さ → 差首鍋小、ひ → 平枝小と なっ て い る と の こと で す 。

遠 田委 員     新校名に ふ さ わ し い 名称だ と 思い ま す 。

土田委 員 長   そ れ で は 、『 真室川あさ ひ 小学校』 で 承認し て よ ろ し い で す か 。

一 同      異 議 無し 。

土田委 員 長   日程第１ ６ 議 案 第１ ８ 号「 統合小学校の 新校名に つ い て 」 は 承認さ れ ま

       し た 。そ れ で は 、日程第１ ７ 「 そ の 他」 に つ い て 何 か ご ざ い ま す か 。

佐々 木課長   ①資料４ 入学式に 係る 教 育 委 員 出席者一 覧

        ②町内各中学校の 進学状況

        ③４ 月１ ３ 日 教 職員 顔 合わ せ会    ３ 点に つ い て 説明。

土田委 員 長   た だ 今の 件に つ い て 、ご 意 見・ご 質問は あり ま せん か 。

一 同      無し 。

土田委 員 長   次回の 教 育 委 員 会の 日程に つ い て は 、５ 月の 連休 明け か ら 中旬頃の 開催

       予定と なり ま す の で 、よ ろ し く お 願 い し ま す 。

        そ れ で は 、平成２ ３ 年第２ 回真室川町教 育 委 員 会は 、これ を も ち ま し て

        閉会と い た し ま す 。

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4